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KONFERENCJA RADY: PREMJERÓW

, -ROZPOCZNIE SIĘ W PIĄTEK

W OSTENDZIE

Najważniejsza sprawa, która przyjdzie pod

obrady, będzie sprawa Górnego Śląska

LLOYD GEORGE ZAPRZECZA, ŻEBY POZWALAŁ
WOJSKOM NIEMIECKIM WKROCZENIA

NA GÓRNY ŚLĄSK
-_

LONDYN, 17 Maja. - Jakkolwiek angielskie ko-
Ja urzędowe nie starają się zaprzeczyć, że po-
pomiędzy Anglją i Francją są naprężone stosunki, spo
wodowane przemówieniem Lloyda Georgea w ubiegły
iątek, w parlamencie angielskim w sprawie Górnego

lśląska, to jednak politycy angielscy mają nadzieję, że
to nieporozumienie pomiędzy Anglją'a Francją da się
usunąć, skoro premjer Lloyd George i premjer Briand
spotkają się na konferencji premjerów, która się od:
hędzie prawdopodobnie w piątek w Ostendzie.

Polska jest tak wielkiej doniosłości czynnikiem
w polityce europejskiej, a Włochy ucierpiały tak bar
dzo w stawianiu oporu powstaniu górnośląskiemu, że
sprawa Górnego Śląska musi być załatwiona jak naj-
szybciej.

Zdaje się, że przedstawiciel Stanów Zjedn., amba-
sador Harvey będzie pożądanym pośrednikiem w za-
łatwieniu tej bardzo przykrej sytuacji w Europie.

D GEORGE WYPIERA SIĘ TEGO CO -PO-
WIEDZIAŁ

Jeden z najgroźniejszych punktów obecnego na
prężenia, a mianowicie godzenia się Lloyda George'a
na udział wojsk niemieckich w stłumieniu powstania
Górnego Śląska, został usunięty. W angielskich ko-
łach urzędowych zaprzeczono uroczyście, że Lloyd
George nigdy nie miał zamiaru wbrew woli innych
aljantów pozwalać wojskom niemieckim na udział w/
zgnieceniu powstania górnośląskiego.

Wostatniej chwili rząd angielski ogłosił, że am:
basador angielski lord Abernon w Berlinie zawiado-
mił rząd niemiecki, że wojską niemieckie pod żadnym
warunkiem nie mogą interweniować na Górnym
sku. Kanclerz rządu niemieckiego przyrzekł ambasa-
dorowi angielskiemu, że wojska niemieckie nie będą
wysłane na Górny Śląsk, chyba na żądanie aljantów.

UTRZYMANIE ZGODY WSRÓD ALJANTÓW I PO-
KOJU EUROPY, ZALEŻY OD ROZSTRZYGNIĘCIA k

SPRAWY GÓRNEGO ŚLĄSKA

Utrzymanie zgody wśród aljantów i pokoju w Eu-
ropie zależy w zupełności rozwiązania spra
wy Górnego Śląska, a nie od tego co się dotychczas na

ŚlGórnym Śląsku wydarzyło.
" Jeżeli Polska nie będzie mogła wstrzymać pow:

słańców górnośląskich, to prawdopodobnie niemiecka
ludność urządzi komtr-powstanie. Będzie niezwykle
trudnem dla oddziałów włoskich powstrzymać ludność

„niemiecką od organizowania oddziałów powstańczych.
K ególnie od czasu ogromnego napływu ma Górny

k ochotników z głębi Niemiec, którzy każdej chwi-
mogą doprowadzić do ogólnego powstania na obsza-

plebiscytowych, zamieszkałych przez większość
ości niemieckiej. Wtedy Polska będzie zmuszoną

wystąpić obronie powstańców polskich.  Wystąpie
e Polski wobronie powstańców polskich, pociągnie

ra sobą wystąpienie Niemiec w obronie powstańców
Niemieckich, czyli wojna pomiędzy Polską a Niem-

Gdy to nastąpi, niemożliwą rzeczą będzie utrzy-
nie jedności wśród aljantów. Francja stanie po stro-
Polski, a Anglja i Włochy po stronie Niemiec. Ta
ntualność jest bardzo nieprawdopodobną, ale mo-
ą i dlatego Lloyd George odważył się w taki sposób
edzieć Polsce jakiem jest stanowisko Anglji w

rie Górnego Śląska. *

8C: f BACZNOSC
z Polacy w Newarku na dole miasta >
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 Korfanty omal nie został
zabity z powodu pomył:

ki powstańca-straż-
nika

Główna Kwatera powstańców
górnośląskich, 17 maja. - Woj-
ciech Korfanty, kierownik po-
wsłania na Górnym Śląsku o-
mal że nie został zabity na
przedmieściu Bytomia, gdy po-
wstańiec stojący na straży dal
ognia do wielkieg pil
w którym jechał Korfanty wraz
z trzema politykami górnośląski
mi i korespondentem „Chicago
Tribune" z szybkością 60 mil
na godzinę.
Jakoklwiek automobil, w któ

rym jechał Korfanty podążał
tuż za automobilem mającym
chorągiew powstańczą z białym
orłem na czerwonym tle, po-
wstaniec-strażnik wziął automo
bil Korfantego za automobil
nieprzyjacielski, pragnący sig
dostać do Bytomia.
Gdy Korfanty usłyszał kule

świstające koło uszu, natych.
miast wstrzymał automobil i
podskoczywszy do powstańca  
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d, Ameryki excelencja
lyle inister, jeden

z wodzow Narodowej Dikmji wybitny ca-
rofil, ten sam, który musiał wielokrotnie od.
woływać oszczerstwa rzucane na działaczy le-
wicowych w Polsce.

Pan Głąbiński udał się natychmiast do
Chicago.

Ciekawa rzecz, jakie @
dowe łączą dwa „suwer@
Wydział Narodowy i Lue
nie p. Głąbiński jest czł

Ciekawi jesteśmy, ile
sztowało Polskę?

Jakie nowe hjdactwq

Wczoraj przyjechał
idlew. Olubiacli

itosunki miedzynaro-
fine mocarstwa" -
ideci¢, której oficjal-
Bkiem i r iki
ło będzie znowu ko-

przygotowuje reak-
cja?

  złapał go za gardło i omal nie
udusił ze złości, ale gdy drudzy
powstańcy-straźnicy przyłożyli
Korfantemu lufy karabinów. do
głowy, wtedy Korfanty ochłonn'l
z gniewu i wyjąwszy z kieszeni
legitymację oświadczył, kim on
jest. Komendant patroli po-
wstańców rbzpoznał wtedy Kor-
fantego i zakomenderBwat -

n

Gdy Korfanty ochlongt z gnie
wu przeprosił członków patroli
i pochwalił ich za gorliwe spel
nianie obowiązków żołnierskich
a na pożegnanie obdzielł ich pa-
pierosami.
Korfanty był w objeździe na

zajętym przez powstańców tery
torjum dla zbadania czy patrole
powstańców wypełniają sumień
nie swoje obowiązki. Przez ca-
ły czas objazdu Korfanty nigdy
nie pokazywał swojej legityma-
cji. Przejeźdżając obok placó.
wek wygłaszał tylko swoje na-
zwisko „Korfanty" i zanim po-
wsłańcze placówki mogły się
zorjentować, Korfanty ginął ze
swoim automobilem w obło-
kach kurzy podnoszącego się z
drogi.
W czasie powrotu z objazdu
orespondent „Chicago Tribu-

ne" widział przeszło 50 wielkich
automobili naładowanych amu.
nicją i karabinami podążają
mi w stronę linji bojowej.

Sztab powstańczej armji gór-
nośląskiej pracuje dzień i-noc
nad wzmacnianiem obecnej l-
nji bojowej zajętej przez po-
wstańców i układaniem planu
dla przyszłych działań obrone
nych,

a
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i

d
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Korespondent widział stację t
telegrafu iskrowego montowaną
pospiesznie dla porozumiewa»
nia się z główną kwaterą armji
polskiej, znajdującej się tuż po-
za granicami Górnego Śląsku.
Powstańcy w dalszym ciągu

rekwirują automobile i wozy na
całym obszarze Górnego Śląska
który się znajduje w ręku po-
wstatcow.

LITWINI GRATULUJĄ LLOY
: DOWI ZA
ZNIEWAŻENIE POLSKI

NEW YORK, 16 maja. - No-
wojorska litewsko - amerykań-
ska izba handlowa wysłała dzi
siaj następujący kablogram dc
Lloyda George'a:
„Litewsko- amerykańska izbo

handlowa w New Yorku powi-
tala z podziwem, i entuzjazmem|
pańskie świętne przemwienie w
parlamencie angielskim, piętnu«
jące okupacje Litwy i Gór |
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SIŁA JEST JEDYNĄ

ciągle

cję i Belgję to nie pra innej

zmusić Niemcydo przyjęcia odpowiedzialpoęci za wy:

ków wersalskiego traktatu

niemieckie, powiedział:
Lille i północnej Francji oraz BeJgji są na tyle szla-
chetni, że się nie domagają zemsty na rządzie i naro

low, celem demokracji

|stwo polskie w Londynie ocło-
ło dzisiaj urzędowe oświadcze.
nie, że rząd polski jest zdecydo-
wany ściśle przestrzegać
jstkich warunków

 

NIA ALJANTOW

LILLE, Francja, 17 Maj@ - „Ponieważ Niemcy
mawiają się odpowiedzialności za wywoła.

ie nowiny, która sprowadziła? nieszczęść na Fran
i, jak tylko siła, aby

wojny.i
pokoju", powiedział dzisiaj

rezydent Francji, Millerand na bankiecie, wydanym
okazji zjazdu z królem Belgji Albertem przez izbę

handlową miasta Lille.
Premjer przypomniawszy zgromadzonym kilka

szczegółów z cierpień jakich doznała ludność Francji
miasta Lille wciągu 4letniej okupacji przez wojska

„Jeżeli mieszkańcy miasta

zie, który przez czas okupacji celowo i roz
myślnie niszczył ich dobytek i majątek narodowy, ko-
palnie i fabryki, to usprawiedliwieni są żądać odszko-
owania za zniszczone bogactwa i ogniska rodzinne.
Dopóki naród niemiecki i rząd niemiecki nie przyzna
się do winy wywołania wojny wszechświatowej i obo-
wiązku zapłacenia wszystkich sprawiedliwych odszko-
dowań przedłożonych przez aljantow, co przyznała nie
miecka delegacja pokojowa podpisując wersalski tra
ktat pokoju i co niemcom przypomniała jeszcze raz
Ameryka w odpowiedzi na notę niemiecką, proszącą
Stany Zj. o pośrednictwo rządu amerykańskiego w ce-
lu obniżenia sprawiedliwych odszkodowań, że Niem
cy są winne wywołania wojny światowej i są zobowig~
zane do naprawienia wszystkich szkód, to niema inne-
go środka zmuszenia Niemiec do wypełnienia warun-
kówpokoju, tylko siła,

Francja nie ma żadnych imperjalistycznych ce-
e jest tylko zapewnienie pokoju

bezpieczeństwa dla przyszłych pokoleń".

KRÓL BELGUSKI ZAPEWNIA PREZ. MILLERAN-
DA 0 PRZYJĄŻNI I WIERNOŚCI BELGJI

DLA FRANCJI

Król Albert w odpowiedzi na przemówienie prez.
Milleranda, oświadczył imieniem narodu belgijskiego,że Belgja zawsze uważała i uważa Francję za swojego
najlepszego przyjaciela,
prezydenta Milleranda
denta znajdą głęboki
giJsklęgo. Naród belgijski zna--mówił król Albert, szlachetne uczucia bratniego narodu francuskiego względem Belgii i widzi w is
wiernego tradycjom i

a zwracając się osobiście do
zapewnił go, że słowa prezy-

oddźwięk w duszy narodu bel.

narodzie francuskim przyjaciela
bohaterskiemu genjuszowi.

Polska będzie www.:: swoich wojsk na Górny
przestrzegać wersalskie-

go traktatu pokoju

LONDYN, 17 maja, --

sk oraz całej pracy niernie-
ekiej, sprzeciwiającej się anga-
fowaniu Niemiec w  możli
wojnę z Francją i Polską, dają
nadzieje, że sprawa Górnego
Śląska zostanie załatwiona po.
kojowo.
Rząd angielski ogłosił zaprze-

jczenie- wiadomości, że ambasa-

Posel-

wary»
wersal o

» Te  

EXTRA!

FRANCJA NIE ZMIENI PO-
 WZIĘTEGO STANOWISKA
W SPRAWIE GÓRNEGO

ŚLĄSKA

(Korespondencja H, K. Moder.
wella do „New York Globe".)
PARYŻ, 17 maja. - Rząd

francuski przesłał za pośrednie»
twem nieurzędowych organów
ostrzeżenie dla całego świata
a szczególnie dla Anglji, że nie
zmieni swojego stanowiska, za-
jętego w sprawie Górnego Slg-
ska i że wystąpi w tej sprawie
sam bez względu na to, jakie sta
nowisko zajmą inni aljanci w
sprawie Górnego Śląska,

Pr iczący :między
ekiej komisji wojskowej gen
Nollet wysłał rządowi niemie
ckiemu ultimatum, by Niemey
do dnia 18 maja odpowiedziały
czy zgadzają się na powszechne
rozbrojenie jak to przewidują
warunki 'wersalskiego traktatu
pokojowego. _Ultimatum mię:
dzyaljanckiej komisji wojsko-
wej jest dla Niemiec ostatniem
ostrzeżeniem ze strony aljantów
przeciw możliwemu  najazdowił
wojsk niemieckich na Górny
Śląsk. /
Przesłanie _Niemcom przez

międzyaljaneką komisję woj.

rzeczy: Niemcy muszą odwołać
z nad granicy Górnego Śląska
swoje formacje wojskowe i dać
zapewnienie, że nie będą się mie
szać do sprawy Górnego-Śląska

Jest rzeczą zupełnie pewną
że jeżeli Niemcy nie dadzą za-
dawalającej odpowiedzi na to
dltitnatum -wojska _francuskie
zajmą zagłębie węglowe Ruhr.

PREMJER BRIAND PRZYGO-
TOWUJE DEKLARACJĘ W

SPRAWIE GÓRNEGO
ŚLĄSKA

 PABYŻ, 17 maja. - Premier
Briand przygotował deklarację
w sprawie Górnego Śląska,
Premier zwołał dzisiaj posie-

dzenie swego gabinetudo pała-
cu Elizejskiego i odbył w nim
bardzo długą konferencję.
Premjer odczytał członkom

gabinetu deklarację, jaką ma
przedłożyć parlamentowi -we
czwartek, gdy zażąda od parla-
mentu potwierdzenia dla swojej
polityki i wotum zaufania dla
całej dotychczasowej sprawy u-
kładów odnośnie odszkodowań
należących Francji od Niemiec
Premier zażądał od członków

swojego gabinetu, aby zatwier-
dzili _niezmienne stanowisko
Francji tak jak on je przedsta-
wił w deklaracji, która ma być
przedłożona izbie parlamentu.
W czasie obrad członków ga-

binetu z premierem Briandem
okazało się, że pomiędzy L. Ge-
orge'm od czasu przemówienie!
jego w ostatni piątek - a
premjerem Briandem nastąpi.
ła wymiana kilku komunika-
tów, 60 dowodzi, że naprężenie
dyplomatyczne pomiędzy An-
glją a Francją zaczyna powoli
ustępować.
Ogłoszono ze źródeł półurzędo

wych, że król belgijski Albert
i Millerand zgodzili się na wspól
ne działania wojenne wrazie, -
gdyby wojska niemieckie pier-
wsze rozpoczęły kroki wojenne.

WYGASŁY WULKAN NAPO-
WRÓT CZYNNY

MEXICO €ITY .- Daymo wy
gasły wulkan Coli npołożony w
 stanie Jalisco zaczął nagle wy-

piół i lawę.Wy-

- PREMIER WITOS WYJECHAŁ KU

, -GRANICY GÓRNEGO ŚLĄSKA -

STARA SIĘ 0 SPOTKANIE Z KoRFANTYN

PRASA POLSKA KRYTYKUJE OSTRO ST.
WISKO ANGLII

WARSZAWA, 17 maja (specjalna wiadomość Zjedn. Prasy)
- Rząd polski przedsięwziął nadzwyczajne kroki dla do -
dzenia do wyświetlenia i uspokojenia położenia na G. Śląski
które wzięło obrót na gorsze od piątku, od chwili wygłoszenia
Przez Lloyda George'a jego osławionego przemówienia w
mencie angielskim w którym oskarżył Polskę o wywołanie ru»chu „który się zamienił w powstanie.

Wszystkie wysiłki rządu polski nawiązania rozmowy #Korfantym pozostały bez skutku. Wm tego premjer Wi
som w towarzystwie ministra spraw wewnętrznych Skul
wyjechał na Granicę górnośląską do miasto Sosnowice, położone:
go tuż na. wschód od granicy górnośląskiej i stąd będzie pról
wat rormowe z Korfantym, aby go przekonać, iż
zakończyć powstanie i pozwolić sprawie nin naturalny bieg 4
pkojowego załatwienia nieporozumienia. Rząd polski stwierd
że nie ma od Korfantego żadnej wiadomości od czasu wybucha-: |porvstania.

Prasa polska gwaltownie krytykuje Lloyda George
Prasa polska w Warszawie gwaltownie krytykuje Lloyda /George'a za jego mowę wygłoszoną w parlamencie angielskim, :Prasa polska uważa mowę Lloyda George'a za wyraźne zaprosze« /nie wojsk niemieckich do najechania Górnego Śląska.

-

Wszyst»
kie pisma polskie bez względu na przekonania polityczne uwasżają wystąpienie Lloyda George'a jako wysoce niesprawiedli
względem Polski 1 stwierdzają, te Anglia od początku po APolski zawsze przeszkadzała Polscea popierała Niemcy ze szko»dą dla Polski. * a
Prasa polska przeciwna wszelkiej awanturze wojen

Cała prasa „IŻ: jest przeciwna wszelkim usiłowanią
K w

nuje to przekonanie, że gdyby wojska niemieckie węląsk i zamierzały zająć obszary zajęte przezność polską to dojdzie do walki, której rząd polski pragnie uniinąć, ale nie będzie mógł; ponieważ nie będzie miał siły powtrzy=an;Ihlniem polskiego od dania pomocy powstańcom gorngs\ (\m s

LGMINA MIASTA. WARSZAWY ZACIĄGA W.

W STANACH ZJEDN.NILJARD PQL-

SKICH MAREK POŻYCZKI
POŻYCZKA MIASTA WARSZAWY NA WALAMERYKANSKA BĘDZIE WYNOSIC 1,400,000 d

€

NEW YORK, 17 maja. - Gmina miasta Warszawyz gm. gmina:. »Shotland Syndicate", ktora jest w połączeniz firmą Story

&

Co umowę o przeprowadzenie w St. Zjedu. pażyczki dla miasta Warszawy w sumie jednego muwił)?polskich, podług waluty amerykańskiej miljon czterystadolarów. Bondy pożyczkowe miasta Warszawy będą sprzwane po 10,000 i 5.0.00!) 1 100,000 marek i będą przynosić 5

::: po EWI]: 10 lat.

:

Obecny lug
y miljony dolarów am kańskich,

|

Purzez miasto Warszawę :.:-:::. Poł;żywności, maszyn i innych
miasta Warszawy gwarantuje
dawania przez jeden rok za
polskich. -

zużyta w Ameryce „.
potrzebnych materjatow. y
rząd polski przez zabronienie

granicą Polski, bondów ifnych

 

Powstańcy G. Śląska skon-

solidowali swoją li-

nję obronną

nie będzie mógł zapłacić o
dowań, jeżeli Niemcy nie
mają Górnego Śląska, jakó na
leżącego 'sig. im kraju.
W kołach między = aljan

komisji krążą pogłoski, 1 rzą
polski ustępuje pod. n c
aljantów i ma zamiar
(powstańców, by się wyco
Pewnych części obszarów"«rymwyeh zajętych
he.

BERLIN, 17 maja. -- Po-
wstaficy górnośląscy wzmocnili
swoje sity-i ugruntowali swoje
pozycje strategiczne,

Wojska włoskie wycofują się z
miast na obszarze zajętym przez

y powstańców

Żołnierze _włoscy, którzy
przez długi czas bronili się w
miastach południowego Górne-
go Śląska w Pszczynie i Rybuń-
ku zostali zmuszeni do wycofa-
nia -sig przed przeważającymi!
siłami _powstańców _górnoślą-

skich, górnośląscy
zajęli „także sysiednie miasto
"Mikołów.

ANGLIJA.SLE Z
WOJSKA NA Gó

% ŚLĄSK

LONDYN, 16 maja.
gielski wydał bataljonom:

mf fom TTŚląska -i. Formie
nad Renem na miejsce ba

r Skutkiefn oczekiwania na de-/nów, które zostały Odwo
cyzje najwyższej rady preinje-|Anglji dla pilno
tów, rząd niemiecki wstrzymał|podczas strajl

sig

Al

¢ z wysyłaniem wojsk niemie-
ckich 'na „Górny Śląsk; Rzędi

 
 

 



   

   

 

   

  

 
APPLICANT Fur MEMBERSEIP IN THE AUDIT BUREAU

OF CIRCULATION8

 Matersd at Mew York, . Y. Port Office as second caas mad mainer
rmoruzzara xa rowtron:

 Drimmatk wréeveny praw
24) gruncie' traktatu wersalskiego i

„Sytuacja na Górnym Śląsku
jest mniej niepokojąca" oto|
rasadnicze brzemienie_ wiadomo|
ści telegraficznych z Berlina, Pa
ryża, Londynu i Warszawy.
Prasa angielska tłómaczy

Lloyd George'a, że'ten w mowie
swej w Izbie Gmin, wcale nie
miał na myśli dać pozwolenia
Niemcom na wojnę z Polską.

Przeciwnie, wołają rozmaite
organy, premier angielski chce
bardzo zacnie i uczciwie stać na

 

nie więcej.
jak zresztą już pi 
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WYCHODZTWO 1 ŚLĄSK

Sprawa Śląska wywołała kryzys w Europie.

Od przebiegu posiedzenia Izby Francuskiej, od

wczości w obronie prawa przeciw zakulisowym

układom angielsko-niemieckim, zależy pokój lub no-

wa wojna, Najmniejszy błąd najbłahszy wypadek mo-

że być powodemkatastrofy NM .

Francja objęła kierownictwo polityki na dz-u'

_@uropejskim, sekundowana przezlPołskę. Nie moze

na wirgcanie sig do życia Europy mocarst

/ wu przeważnie, co do liczby i bogactwa pqddanych.

„azjatyckiemu, jakim jest nowoczesna Angba, coraz

©bardziej zatracająca charakter dawnegopsmdka kon-

- słytucjonalizmu i coraz bardziej wpadająca w azjaty

'@kie, a nawet afrykańskie formy rządzenia, do któ-

_ jych przywykli w kolonjach anglicy z klas 'rządzq-

ych. Nie było to przypadkiem, że w mowie swej,

zwapnej przeciw dwom d'emokracjom. Polsce i

„zai, Lloyd George bronił interesów dwóch despo-
. fycznych państw, Niemiec i Rosji.

*/ Rozumie cały świat, że od zwycięstwa prawdy

-nad bluffem Lloydgeorgeowym zależy pokój. I dla-

- tego właśnie starają się niemieccy i angielscy agenci

utrudnić pochód prawdy, starają się prowokować na
mętności, aby swą świadomą winę na niewinnych

 spzucić.
Rozumie to i wychodźtwo. Pominięto więc wzgar:

prowokacyjne wezwania do broni, rzucone "zaraz
-po plebiscycie przez Borucha Sznierszteina, byłego łą

mikowego oficera Heleny Paderewskiej. Umie wy:
chodźtwo tłumić gniew swój i oburzenie, które każ-
dego uczciwego człowieka opanować musi na widok
konspiracji angielsko-niemieckiej przeciw Traktato-

"wi Wersalskiemu.

Wielu jest wśród mas obywateli amerykańskich

Edskiego pochodzenia. Wiele jest także obywateli pol-
ich, czasowo w Ameryce mieszkających. Mimo ró-
icy prawno-państwowego charakteru wszyscy mie

ńcy Ameryki, krwi polskiej zgodni›byli zawsze w
- jednym, a mianowicie w przywiązaniu. do Ameryki.

W Zaden polak nie ma zamiaru jakichkolwiek kłopotów
'Ameryce sprawiać. Każdy polak wie, że Ameryka ma

dność złożoną z pierwiastków rozmaitych, że są tu
- miljońy niemców, którzy starają się wyzyskać swe
Wpływy, aby polskiej sprawie zaszkodzić.

-- Ostrzegamy z całym naciskiem, wychodźtwo pol-
cie przed wszelkiemi wystąpieniami, które mogłyby

yć niemcom do oskarżenia, że polacy chcą za:
wewnętrzny spokój Ameryki. {ees

-- Bądźcie cierpliwi. O prawo i migdzy-
wą upomną się w Europie dwa bratnie narody,

i i francuski. O walce zbrojnej zadecydują pra-
tych narodów przedstawicielstwa wtedy, gdy
ie inne środki odparcia konspiracji będą wy-
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ne.

zbrojną na Śląsku. Winniśmy za to pomóc ro:
om pozostałym po tych robotnikach śląskich, któ-
życie swe za wolność innych oddali, którzy por-

i się do broni na skutek prowokacji niemieckiej.
Na dwuch wiecach w ciągu czterech dni, złożyła
Jewicy: polskiej w New Yorku z górą czterysta

   

    

 

wiązek na razie.
Niechaj „osoby moralne" w rodzaju wydziału na-

      

  

  

" ToKONIECZNEM.

- !)" Bronisław D, Kułakowski.

 

Ignie porozumienia i zawieszenia
7

Nie można pod żadnym pozorem składać sig na|'

ów na pomoc wdowom fsierotom. Oto cały nasz

 

saliśmy wczoraj, jednocześnie z
opadnięciem barometru Lloyd
George'a opadł i wojowniczy ba

Niemcy powtarzają raz poraz
i na różne sposoby, że o wojnie
ani im się marzy, a od Górnego
Śląska będą się trzymać zdala
pozostawiając go do załatwienia

A tymczasem też same depe-
sze, które donoszą, że „sytuacja
jest mniej niepokoją
szą o zajęciu przez po
szą o zajęciu przez powstańców
Pszczyny, Rybnik i Mikołajowa

anglicy cofnęli się do
Raciborza. Ciekawa rzecz, jak
się to spokój robi.
Jak Korfanty ogłosił, że pra-

  

działań do chwili decyzji aljan
tów, niemcy zaczęli potrząsać
bronig, a Lloyd George oświad.
czył na cały świat, że nie cofnie
się przed udzieleniem Berlinowi
pomocy, gdy zajdzie potrzeba.
A teraz, powstańcy zajmują

miasta, działań widocznie nie
przerywając, a sytuacja według
Berlina i Londynu jest „mniej
niepokojące"...
Co za dziwna zmiana w po-

glgdach i nastrojach.
A wywołało ją to, oo wczoraj

pisaliśmy - w odpowiedzi na
pięć niemiecko-angielską, _de-
terminacja i pięść
cuska.
Może się komuś wydawać dzi

kiem, smutnem i głupiem, że
cywilizowane narody po przeby
etu wielkiej wojny nie mają le-
pszych i bardziej przekonywują
cych argumentów, niż siła ba:
gnetu i armaty.

Ale niestety tak jest i jeszcze
długo będzie.

  

NOWY ŚWIAT -_ Śr

Z CHWILI

  

Wobec tego, że sytuacja na
Górnym Śląsku, chwilowo przy
najmniej nie przedstawia bezpo
średniego niebezpieczeństwa dla
oficjalnego pokoju świata, mo-
żemy zwrócić uwagę na zaburze
ńia, które się dzieją daleko od
naszej kochanej ziemi, bo na
słońcu.
Zaburzenia są natury czysto-

chemiczno-fizycznej i nie mają
nie wspólnego ani z polityką, a-
ni sytuacją ekonomiczną, ani z
krwawemi walkami o  bogac»
two, 0 ziemie i o przodownle-
twa.
Plamy na słońcu, które zm

czaj ukazują się grupami co lat
jedenaście, w tym roku ukazały
się o cztery lata wcześniej. Są
wielkie, o wiele większe, niż ca
ła planeta, na której zamieszku
jemy.

Uczeni astronomowie mają
moc zdjęcia i kłopotu z wytłu»
maczeniem zjawiska. Zjawisko
bowiem w postaci zorzy tęczo-
wej, którą mógł każdy oglądać,

-ikto nie spał w New Yorku od
' ipółnocy do świtu z soboty na
niedzielę, przerwało na kolejach
kable elektryczne, uszkodziło
komunikację telefoniczną i ka-
ble podmorskie.

Siła magnetyczna plam słone-
cznych, całkiem więc dotkliwie
dała się uczuć na naszej ziemi,
sądząc z tego co wiadomo. Zaś
jaki wpływ wywarła np na lu.
dzi, bo że wywarła nie ulega naj
mniejszej wątpliwości, tego o-

ście sprawdzić się nie da.
Faktem zdaje się być nieza-

przeczonym, że nie tylko na na-

  

panuje niepokój, podniecenie i
zmiany atmosferyczne.
A może właśnie, my tutaj z

całą naszą cywilizacją i kultu.
rą, rzeczami wielkiemi i drob-
nostkami, jesteśmy zależni od
tego co się dzieje na słońcu i na
miljardach innych planet roz-
rzuconych w niezmierzonej prze
strzeni wszechświata.
Ale gdy umysł uczonych idąc

krok za krokiem przebija zasło-
ny tajemnicze i coraz to nowe
czyni, a potężne odkrycia, szare
masy ludzkie o drobnostki się
spierają, o bagatelki sig maso-
wo mordują. v
Takim bo jest nasz niby wiel»

ki świat, a w gruncie rzeczy ma
ły, bardzo mały światek. -wb.

 

 

ZPRASY I

W „Wiadomościach Codzien-
nych' z Cleveland, czytamy:

„Jak się dowiadujemy ze
źródeł wiarygodnych /przy-
jazd sędziwego posła Jakóba
Bojki do Ameryki został od-
łożony. Ma przyjechać w jego
miejsce wiceminister Dąbski
ale kiedy to nastąpi także nie
wiadomo. Jeden z wybitnych
dzałaczy ludowych wPolsce
pisze nam, ręcząc słowem ho-
noru i opierając się na dokła-
dnych informacjach, że już
jest faktem dokonanym za-
warty ścisły związek na nad
chodzącą w Polsce kampanję
wyborczą Witosa z reakcjoni
stą Skulskim. Wiadomość tą
podajemy bez żadnych ko
mentarzy z naszych stron, na
odpowiedzialność naszego in
formatora".

k +

„Dziępnik Ludowy" pisze o
walce Forda z żydami:

„Walka przeciwko Fordo-
wi z powodu. jego wystąpień
intysemickich przybiera for:
my niebezpieczne i grożne
dla całego kraju. -W kilku
miastach zabroniono sprzeda
wać pisma wydawane przez
Forda. Zakaz ten jednak jest
powszechnie łamany. Nikt nie
trudzi się pociągnięciem do:
odpowiedzialności tych, któ-
rzy pisma Forda, zwłaszcza
„Dearborn Independent" -
sprzedają.
Po raz pierwszy w Cleve:

land aresztowano chłopców
sprzedających Dearborn Inde
pendent i wytoczono im skar-

  

  

  

   

   
   
  

  

 

   
  

gę sądową.
Takie postępowanie proku

ratorji w Cleveland oburzyło
nawet najzagorzalszych prze
ciwników Forda. Bardzo kon
serwatywna i niemal pro-se-
miieka, w każdym razie bar
dzo życzliwie do żydów, jake
rasy odnosząca się gazeta
,Tribune" w Chicago - wy.
stępuje złarytkńłem redakcyj

nym, ostro krytykując postę.
powanie władz w Clevelańd

Pisze redakcja tego pisma:

  

  

O PRASIE
 

sędziemu, żadnemu prokura
torowi i żadnemu policjanto-
wi konfiskować pism Forda,
ani aresztować sprzedających
pismo chłopców.
Ford - jak i żydzi - ma

Prawo myśleć jak chce, ma
prawo dzielić się ze swymi
myślami ze wszystkimi, któ
rzy są ciekawi jego zapatry-
wań, Wolność słowa i druku
54 przywilejami wolnych o-
bywateli i niewolno jej niko-
mu odbierać Jeżeli pisma For
da będą obrażały kogoś, od
tego są sądy, aby po przepro-
wadzonym procesie skazały
wydawcę na karę pieniężną
albo więzienie. Ale nie wolno
mu odbierać swobody słowa.
Dodaje tes ,,Tribune", że

zwłaszcza żydzi, którym Ford
zarzuca Opanowanie życia pu
blicznego w Ameryce, powip»
ni się starać, aby pisma For-
da wolno było sprzedawać,
gdyż w przeciwnym razie
Ford znajdzie nowe argumen
ty na poparcie swych oskar.
żeń skierowanych przeciwko
żydom".
 

NA WDOWY I SIEROTY Po
POWSTANCACH GÓRNO-

ŚLĄSKICH
 

Z. M. wygrane w szachy $1.00

Tow. „Polonia". gr. Zj. Pol.
Nar. zebrało wśród swoich
członków! ............ $1350
Pieniądze zostały wysłanę za

pośrednictwem Konsulatu -w
New Yorku.
 

POSZUKIWANIE
 

„Biuro Attache dla Spraw
Wychodźczych przy Konsulacie
Generalnym 'w Nowym Yorku,
953 Third Ave, uprasza Jana
Jaremę (dawny adres P. O. Box
217, Rahway, N. J): lub kogo-
kolwiek z jego znajomych o po-
danie obecnego adresu". *

 

  

  

  

szej małej stosunkowo planecie!

niemniej nie wolno żadnemu!

Wednesday,

Kraków, 28 kwietnia.
Naczelnik Państwa przyjechał

dziś do Krakowa z jędnogodzin-
nem opóźnieniem około godzi ›y
10 rano.

Na dworcu kolejowym zgro-
madzeni byli przedstawiciele
władz cywilnych i wojskowych
i kompanja honorowa 20 pułku
piechoty z muzyką. Salon przy-
jęć był wspaniale udekorowany.
Przed dworcem kolejowym zgro
madziły się tłumy publiczności.
Porządek utrzymywały władze
wojskowe, ustawione w szpaler,
od dworca, w którym Naczelnik
Państwa zamieszkał.

Uroczyste powitanie -zepsuła
niestety  niepogoda. W chwili
przyjazdu -Naczelnika _przed
dworzec kolejowy, syreny wszys
tkich parowozów poczęły się od-
zywać, a dwa działa polowej ar-
tylerji, ustawione w pobliżu
dworca, oddały strzały. Naczel-
nik przyjął raport od władz woj-
skowych 1 cywilnych, przeszedł
wzdłuż frontu kompanii, › po
czem, w towarzystwie .general-
nego delegata rządu dra Gałec-
kiego, udał się powozem, woto
czeniu honorowej eskorty 8 puł.
ku ułanów, do pałacu starostwa
Tłumy, zebrane przed dwor

cem i wzdłuż ulic, wznosiły go
zące okrzyki na cześć Naczelni-
ka.
O godz. 11-j przed poł. udał

się Naczelnik, w myśl programu.
na uniwersytet _Jagielloński,
gdzie w wielkiej auli, urocz
cie przystrojonej, otrzymał dy-
plom honorowego doktora pra
wa i umiejętności politycznej
Naczelnik przybranybył w mun-
dur marszałkowski z odznaką
Virtuti Militari i wielką gwiaz-
dą Legii honorowej. Naczelni-
ka wprowadził rektor Estrel-
cher, który też w podniosłych
słowach doń przemówił. Po prze

  

      

18th), 1921.

NACZELNIK PANSTWA W KRAKOWIE ene!

WRĘCZENIE HONOROWEGO DYPLOMU DOKTO- (się Naczelnikaz przedstawiciela

RA PRAW 1 UMIEJĘTN ŚCI POLITYCZNEJ

zie tak wielkich wyników nie da|
ty. Prawo, czy to kiedy przewo-
dzi w życiu 1 je reguluje, czy
to kiedy łagodne, czy to jako
lex dura sed - zawsze stara»
łem się ło prawo podtrzymać i
nadać mu 90. Uznanie, jakiem
mnie darzy tak wysokie ciało

 

  

 

  

 

ODPOWIEDZI

REDAKCJIZ domu akademickiego |uda!)
|

Imi władz cywilnych i wojsko-| ; «
wych do klinik uniwersyteckich, |W: M: # -~Koret
celem położenia kamienia wę ”onde?” będzie uniesie» 2
gielnego pod budowę nowej kli-łmlbmfzym numerze „Nowego
niki ginekologicznej. -W klini- ŚW&'*"- 1
kach powitał Naczelnika Państ. W '

Nia Czytelnikowi A 8. z New Bri
wa ntmwnc'm’ Przeméwxemem tain, Conn. -

dyyrektor kliniki prof. dr. Ros- umieścimy, ale w skróceniu, bo: |
ner. {jest nieco zadtuga.

 

 
 

stojące na straży prawa, wzru-
sza mnie i wzsuszać musi.
Pozwólcie zapomnieć, dostoj-

ni przedstawiwciele prawa, PJ
ramiona moje ozdobione są od-
znakami wojny, pozwólcie, że
stanę przed Wami, jako młody
doktorant wobec was, jako
przed swemi władzami i podzię-
kuję ze szczerego serca, że wza
mian za praktyczną pracę na
gruncie prawa przemnie podej-
mowanej - zwolniliscie mnie
od równie ciężkiej pracy skła-
dania egzaminów przed wami".

Aula wypełnioną była po
brzegi przedstawicielami władz
i tłumami młodzieży akademie
kiej, która raz wraz gorącemi o-
klaskami i wiwatami  darzyła
Naczelnika.
Po uroczystości w auli udał

się Naczelnik Państwa do domu
akademickiego, który  dokład-

mny posiłek,
W domu akademickim przyj.

mował Naczelnika słuchacz filo-
zofj: Jan Jeleniewski, prezes

Pieniądze

nie zwiedził i gdzie spożył skro- M

 

© JEDNEGO DOLARA
Potem dodawajcie ile możecie,

kiedy chcecie
5%

Procent liczy się odrazu6% od $100 lub więcej ulokowanych na terminy roczne
w notach „Morris Plan Trust"
OSZCZĘDZAJCIE TERAZ iPrzyjdźcie dziś albo przyślijcie nazwisko i adres do |

The Morris Plan Co. of New Yorkponad $4,000,000. Poto 301 zam 1600i Onion| 1 Union Square kpriest Oly nia) (apraeciw Borcuch Mai 

mms Do Gdańska ::::
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hedo semago vw ;-whPram only magetn 1 Chater- 9a upotanmnenicaych kgn:
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wysylamy 00 Polski najeyekiej 1 90konie, dlatego -cie z roetelnej 1 nczctwaj usługi. SYF.EARTY do i z Polski na najleponychokrętach x oddzielnymi. kajatami.SprawyO4 wkladek  dupocytowych płacimy4 prow.Porody udzielamy darme. rektora, prserdecznie dziekan wydziału prawa prof. dr. Kutrzeba, poczemwręczył Naczelnikowi dyplom.Po otrzymaniu dyplomu, Naczelmik przemówił w następnychsłowach:

Przemówienie Naczelnika
aństwa

O Magnificencio! _Szanownipanowie profesorów  
Słów parę wypowiem, jako podziękę. Wzruszony jestem przy-temi, naprawdę wzruszony, tonie jest zdawkowy frazes, zwy:kty przy takich uroczystościachOgarnęło mnie ono przy tak za-szczytnej ocenie mej pracy, apochodzi ono z kilku, niecoskomplikowanych przyczyn.Jestem wychowankiem, o ileszkołę rosyjską można nazwaćwychowawczą, siostrzycy -Uni-wersytetu Jagiellońskiego almamatris Wileńskiej, alma matriswieszczów naszych.W chwili największego upo-rzenia tych murów młodziecze moje serce nabrało tęskno-ty i szacunku do tego, co jestnauką, do tego, co jest sztuką, aprzedewszystkiem do Kraków-skiej Wszechnicy Jagiellońskiej.Z chwilą, gdy właśnie w Kra-kowie otrzymuje nagrodę skro-

rozumieją panowie, że dla wychowanka upokorzonej i poniżo-nej szkoły Wileńskiej jest towielkim zaszczytem.Zechcieliście wspomnieć o mejpracy dla prawa. Wzrosłem wkraju, gdzie prawo było bezpra-wiem, gdzie każdy człowiek, nie

mnych mych zasług i pracy, to|-

EMIL KISS, Bankier
133 Second Ate.waw roxx, x. r. I

 

KARTY OKRĘTOWE
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 chcący w mętnej wodzie ryb

łowić, tęsknił do prawa, które
jest podstawą porządku i stoi po
nad wolą człowieka, jego samo:
wolą i kaprysem.

Żołnierza -wielkie zjawiska
wojny nie wychowują w prawie,
lecz w samowoli i gwałcie. W
tych -warunkach wychowany
nasz naród otrzymał wreszcie
prawo samostanowienia o sobie.
Los, -Opatrzność wyznaczyła
mnie na kierownika najwyższej
władzy w Polsce. Pierwszem mo
[jem postanowieniem było szuka«
nie i ustanawianie prawa w Na-
rodzie. Praca w trudnych wa-
runkach nie do załatwienia w
szybkim tempie. -›
Rozmaitość pojęć, demoraliza-

cja wojny, przyzwyczajenie do
samowoli, tak powszechnej w

  
 

że napaściForda nia żydów są

Los kazał mi być żołnierzem.)

Radosna Nowość!
SZYFKARTY

Z NEW YORKU DO

SAMEJ WARSZAWY

TYLKO 3106
Do Krakowa .. $105-
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' G. KUNASZEWSKI |

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINJI OKRĘTOWYCH

Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska "

burga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu

 

 

       

 

    

  
    

 

Szczególną opl
Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje udawajcie si do znanej starej firmy:.

G. KUNASZEWSKI

179 EAST 3rd STREET,
     

 

NEW YORK, N, Y.

POLISH AMERICAN NAVIGATION CORP..
206 BROADWAY, NEW YORK,

PIERWSZY POLSKI PASAŻERSKI OKRĘT

. G D A N S K

odchodzi z New Yorku wprost do Gdańska

w Sobotę, 11-go Czerwca, 1921
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JAK ODŁANANA GAŁĄŻ

- Panno Helu - szepnął - nie "płakać... nie pła-
kać...

Ona uśmiechnęła się przez łzy, trochę pocieszona
dobrocią, którą w nim odczuła. Nie wysuwała rąk z
jego dłoni. ,

- Ksiądz pewnie zaraz zacznie mi mówić- rze-
kła tonem rozkapryszonego dziecka - że Bóg jest mi-
losierny, i że w niebie dostanę nagrodę. Ale ja temu

. nie wierzę.
' --- Nie, panno
wić

Heleno, nie zacznę pani tego mó:

- Ach, gdyby Bóg był dobry, a nawet gdyby wo:
góle był, toby przecie takie, jak ja, zaznały [Fociłłę
szczęścia. A ja... nigdy, nigdy! Od samego dzieciń-
stwa..

Urwała. Otarła oczy i znowu, zgarnąwszy suknię,
zaczęła iść ku domowi.
- 1 poco ja to wszystko mówię! - zaczęła po

chwili gniewnie. - Bóg wie, co misię stało! To spot
kanie z księdzem tak mnie rozkleiło, czy co? Tak ja-
koś przypomniało się wszystko... Ale już nie będę, nie

  
  

 

ę— 0, panno Heleno! Wolałbym, żeby pani była
że mną szczera. Dobrze czasem użalić się przed przy
jazną duszą.
- Przed przyjazną duszą... - powtórzyła i pod

niosła na Szymona oczy.
A jego napadło roztkliwienie i żal. Patrzał na jej

tak wątłą postać, na główkę, obciążoną grubym splo
(em kasztanowatych włosów, a nizko pochyloną, jak:
by ją wielki ciężar gniótł. I myślał, jak smutną jest

, „jej samotność. Nikogo na tym świecie, i żadnej na:
dziei w tamtym. Ach! otoczyć takie biedactwo ramio-
nami silnemi, unieść gdzieś daleko od nędzy i smutku
wlać siłę i zdrowie w krew, ukoić, pocieszyć i tchnąć
w nią ufność i wiarę. Przytulić tę biedną głowę do
jakiej silnej piersi i biedne to serce pokrzepi. To serce,
które tak miłości pragnęło, które do miłościsię rwało.

Ale Hela opanowała tymczasem wzruszenie i za-
częła opowiadać o sobie. Matkę straciła przed trze-
ma laty, została bez żadnego prawie funduszu, ale, do-

- póki była zdrowa, lekcji miała dosyć i mogła zapraco
€ wać na siebie. Tylko w tym roku przeziębiła się i cię
_ żko przechorowała i odtąd przyjść do siebie jakoś nie

Wuj Wyżyniecki przejedżał wówczas przez
- Warszawę, zabrał ją tu na lato. Ale ona wie dobrze,

to wszystko na nic i że już nie pociągnie długo:
- A tu u wujostwa dobrze pani? - pytał Szy.

mon.
- Owszem, dobrze. Karmią mię, pielęgnują, do-

gadzają, znoszą moje dziwactwa. Mam pokój z balko-
_ nem, książek pełno, ogród prześliczny, mogę spać,
- jeść, nic nie robić. Ale cóż z tego? Oni mnie nie lu

bią, i ja ich nie lubię.
- O! dlaczego? Ja hrabiego parę razy widzia

łem, wydał mi się bardzo sympatyczny.
- Tak, właśnie, bardzo sympatyczny. To dla

niego określenie. Ale ja nie lubię tych sympatycz
nych.
- A hrabina?
- Hrabina? jak zwykle hrabina. Po wesołej mło:

dości, gdy już i kosmetyki i masarze nie mogą zmar.
- szczek usunąć, przechodzić zaczyna w dewocję. Teraz
ma zajęcie - mnie nawraca. Tylko dobrze, że to już

k niedługi) potrwa, bo za parę tygodni wyjeżdża -za
- granicę. Cierpieć nie moze Wielkiej Rudy.

- Ale paninie wyjedzie? - spytał Szymon.I py
tając pomyślał, że to przecie powinna być dla niego
rzecz całkiem obojętna.

< - 0, nie - odparła Hela - ja tu będę przez ca-
He lato, o ile się nie przeniosę na cmentarz. I mam na
dzieję, że się często spotykać będziemy. To tak mi-
lo! - tak miło spotykać swoich dawnych znajomych!

Mówiąc to, uśmiechnęła się, a że już byli przy
bramie dworskiej, więc się zatrzymała i wyciągnęła do
niego rękę. (Ciąg dalszy nastąpi).

 

| || upaŁo NAxsię posrać NA TEN SEZON WYJĄTKOWO
BOGATY WYBÓR NAJMODNIEJSZYCH

KAPELUSZY SŁOMIANYCH
KTÓRE ZROBIŁY WIELKIE WRAŻENIE w NEW YORKU
Ręcznie robione z najlepszej i najlżejszej sto- | 7
my z jedwabną wstążką i podszewką, prze- |
wyższają one wszystkie inne kapelusze wi-
dziane w New Yorku, bo są najlepszego ga-
funku, artystycznie zrobione w najnowszych ||
›Stylach.

    

 

 Wystrzegaj się przed tak zwanymi „słomia« |
nymi" kapeluszami, które są trochę tańsze,
łecz zawierają więcej kleju aniżeli słomy i /
rozpadają się po pierwszym deszczu, 2
Jeżeli chcesz być elegancko i bogato ubranym, a zarazem
oszczędzić pieniędzy, to kup swój kapelusz w jednym z
dwuch sklepów, od króla kapeluszników na wschodniej
stronie miasta.

HARRY SILVERSTEIN
36 DELANCEY ST. -1 AVENUE,,B".

róg Houston St.róg Forsyth St.
 

  

Brooklyn, N. Y.
 

. SOUTH BROOKLYN, N. Y.

W niedzielę Sgo maja, o go-
dzinie Gej po południu w szkole
św. Krzyża, 159-15ta ulica, w
South Brooklynie, N. Y., odbył
się wieczorek artystyczno-nau-
kowy, na uroczystość powitania
pierwszej Konstytucji Polskiej.
Program wieczorku był nastę
ujący:
1. Bracia Kosteńscy: Skrzyp-

ce i fortepian, odegrali bardzo
pięknie „Jeszcze Polska nie zgi.
ngla" i pare obertasow i kuja-
wiaków.

2. Mowa adwokała p. Brede-
sa. Sz. mówca w swej mowie
przeszedł historję narodu pol-
skiego porozbiorową i zasługi.
jakie złożył dla Polski żołnierz
polski ze swym Wodzem Józe-
fem Piłsudskim.

3. Trzy córeczki p. Kregier,
przy akompanjamencie fortepia
nu, cudnie odśpiewały: „Kwia-
clarke" Gdyby rannem ston-
kiem" i „Nie rzucim ziemi".

4. Córeczka p. Waligórskich
odegrała na fortepianie kilka
ieśni polskich,
5. P. Lewandowski

deklamował „Prośba
Polki" i ,,Napoleon".

6. Artysta skrzypek, K. Gm.;
wski przy akompanjamencie
swej siostry, p. Heleny, utalen-|
towanej pianictki, ładnie ode-
grat,Menuet'a" i „Dudziaka".

7. Mowa dr. Korskiego. Sze»
nowny mówca w swej przeszło
godzinnej mowie pięknie i nau-
kowo objaśnił zebranej braci na
sali, jaka jest różnica pomiędzy

Sgo maja, a Kon-
stytucją obecną.
Podczas jego zachwycającej

mowy na sali panował spokóji
z namaszczeniem słuchano wy-
wodów tak dzielnego i wykształ
conego mówcy.

8. P. E. Orzechowska, utalen-
towana pianistka, odegrała po-

 

z

  

z werwą
Matki-

 

 

 

prawnie wieniec melodji pol.
skich.

9. Tańce klasyczne, solowe
utalentowanej tancerki Janiny

 

Orłowskiej. P. Orłowska w po-
dziw wprowadziła widzów |
swem tańcem i chociaż była bar
dzo zmęczoną, musiała powtó-
rzyć kozaka.

10. Nieoceniony masz p. Siko-
ra wygłosił dwa monologi.

11. Skrzypce solo p. Krugier
12, Mowa ks. Trzepierczyń-

skiego |
Wszystkie numery programu)

były rzęśiście oklaskiwane.
Na rzecz szkoły zebrano $172

5 centów. P. Pajkowska
ła organki na nr. 230.
O godzinie 9:30 wieczorem za

kończono wieczorek pieśnią „Je
szcze Polska nie zginęła".
Przyznać trzeba, że wieczorki

w szkole św. Krzyża ściągają
masę publiczności i każdy wie.
czorek ma program bogaty. Wi-
docznie, że ks. Trzepierczyński
nie szczędzi trudu i ma gust ar-
tystyezny.

Józef Skrzyński

WYPRZEDAZ
domowych towarów lok
ciowych, po cenach znacz-
nie- zniżonych. zaoszczędzić
można 25% do 509%.

MUŚLINY

 

 

Tee Se28%,

|wnemJts.... 11¢
0» »

"wia sromwa.... 79c 
prześcieradła: war.

98cto 81.30, terma ......

,no-u La . 25C

KOSZULE

w różnych kolorach
wane po

$2.00 1 $3.00, specjalnie
dawane na tej. wyprze GH

SPODNIA BIELIZNA

Tings soee 90 4 Thei. 490

  

MY POLACY,

My polacy, to jesteśmy sobie
taki naród, który: lubi.› piękni
hasła, +
Swój do swego". Jakie to pig

kne? Czyż nie?
Siedzi sobie gospodyni war-

szawskiej piekarni - na dwuch
krzesłach,
U niej, powiada, same ajrisze

kupują.
Na szybach aptek wielkie napi

sy: polska apteka. Ludzie pie-
nigdze tam noszą z prawdziwą
rozkoszą. Ale nikomu na myśl
nie przyszło, aby od „polskie.
go" aptekarza żądał - datku na
polskie dzieci i t. p.
Wogóle. ..
Oto wypisuję kontest.

nagrodę temu polskiemu groser-
nikowi, który u pięciu polskich
firm kupuje!
Dam dwa razy tyle temu gro-

sernikowi, który się przyzna, iż
u niego zakonnica lub ksiądz ku
pują.
Ach my polacy!
Na Driggs Ave. jest .polski

sklep obuwia p. Adamskiego. --
Towar dobry, umiarkowane ce-
ny - a nasi kochani, raczej |o
kilka bloków dalej pójdą, byle
innemu pieniądze wcisnąć, Na
Oakland ulicyjest polski sklep
bławatny Pylila. Bogaty wybór,
ceny e. Ale my polacy chę:
tnie na Manhattan Ave kupuje.
my, bo tam ładne sklepy są. -
Chętniej, troche drożej zapłaci
my, byle sklep był ładny i nie
polski,

Dam

  

Czy kupujecie rekordy u Sto-
jowskiego lub Szwarczewskie-
g0? Czy kupujecie jarzyny u
Farmer -Trading Corporation
która towary sprowadza od pol.
skich farmerów" Czy
craekers u Nidzgorskiego, który
wam towar dostweza tak tanio
jak inni - a more i taniej?

Nie! - My .polacy, lubimy
Manhattan Ave. lubimy ładne
sklepy, byle nie polskie - lubi.
my hasła „swój do swego" -
a myślimy „swój do swego" -
na pogrzeb chyba.
Dlaczego to? „A' "nie może u

„B" kupować, bo siostra jego
żony jest za Wydziałem, a bra.
tanek teścia jest za księdzem -"
a ten znów - bolszewik - czy-
ta „Nowy Świat",

Cóż z tego wynika?
Swój do swego!
Ale, niechaj się polscy byzne›

siści męczą i duszą, - niechaj
polskie przedsiębiorstwa do ob-
cych drzwi stukają, - my raczej
kilka bloków dalej pójdziemy,
gdzie wystawa piękna a właści-
ciel nie polak,
Bóg nam daj zdrowie...
My polacy

 

Piotr

HEMPSTEAD, L. L, N. Y.

W niedzielę dnia 8-#0 maja
odbył się uroczysty obchód ro-
cznicy -Konstytuteji Trzeciego
Maja urządzony staraniem pol-
skiej korporacji „Farmers Tra-
ding Corp. of L. I." i miejsco-
wych towarzystw.

_

Przemawiał
o znaczeniu

_

Konstytutcji 3-go
Maja ob. J. F. Łyszczarz, który
w przeszło dwugodzinnej mowie
przerywanej gęstymi oklaskami
przeniósł słuchaczy w tę minio
ną chwilę, kiedy Sejm Czterole-
tni. Rzeczypospolitej polskiej u
chwalił prawa dla narodu, Dzi.
sia)

.

po stu trzydziestu latach
Sejm polski uchwlit nową Kon-
stytucję na trwałych fundamen
tach demokratycznych,

Po serdecznych okrzykach na
cześć Naczelnika Piłsudskiego i
Sejmu polskiego

|

przez

-

zebra-
nych w sali, mówca wspomniał
0 powstaniu polskim na Gór-
nym Śląsku i wezwał

A Zembrzuski
$1.00, Józef Rada $2.00, M. Li-

 
do składki na wdowy i sieroty

 

a le mew"
$2.00, Jan Wrona

piec $2.00, Fr. Bagieński $1.00,
Fr. Szczepanik $1.25, P. Kostu-
szka $1.00, Feliks Szymański
8250, Bol. Sadowski

 

 

# Dosyć bezsennych
z dzieckiem," rzekła tu
"dam mu trocię BAMBINO
i położę go do łóżeczka."
i położą go

nosy

 

~]|Kto2

nie kupuje bi-
żuterji u FICKA

    

  

 

 

  

 

 

wić cały Naród Polski, ale wo
weras, gdy cały naród będzie
mógł pracować normalnie.
„Obecnie ciągle jeszcze setki ty
sięcy najdzielniejszych pod bro
nią, zamiast uprawiać rolę, za»
miast wziąść się do źniw, z ka»
rabinem w ręku czuwają. by
Krzyżak nie wydarł nam Śląs-
ka, by dziez bolszewicka znów
na ziemie nasze nie napadła,
Też i dlatego żywności w Pol

sce brak, brak jej i na Śląsku
Górnym i Polska Ją tej dzielnej
Śląskiej ludności wysyłać musi.
by trwała i nie dopuściła do ode
brania tej niesłychanie bogatej
ziemi od Polski na zawsze.
A skąd tę żywność wziąść?
Tu w Ameryce leży miljon

huszli -kukurydzy, -ofiarowa-
nych darmo przez farmerów
amerykańskich !
Robotnicy amerykańscy dar.

mo pracowali nad jej przewie.
zieniem do portów podmorskich
-atoli na przewóz przez morze
mogą dostarczyć pieniędzy tyl.
ko polacy amerykańscy przez
zakupno bondów pożyczki ży-
wnościowej!
Amerykanie czekają, i dziwią

się, że tak wolno napływają te

   

pieniądze, a przecież tu nie idzie w
o darowiznę, ale o pożyczenie
za dobrym procentem,
Dziwią się i słusznie!
A tu i ówdzie polacy polemi-

zują z tą pożyczką, gdy tu o ho-
nor polonii amerykańskiej i-
dzie.

Ej! Czy już nie najwyższy
czas na zabranie się naprawdę
do roboty?
Głód nie czeka! Nie!
Pytajeie tych co z Polski tu

przyjeidiajq !
Oni powiedzą wam, że tu o

podtrzymanie Polski w walce :
wrogami idzie!
A zatem do kupna bondów

żywnościowych, bo to broń, któ
[rg my polskiemu żołnierzowi i
ludowi polskiemu wysłać musi
my.
GL.-2
Musimy i możemy, bo kto nie

ma gotówki niech bond kupi na
ratę, a na to stać każdego z nas!

Główne biuro sprzedaży
bondów ich

17 Battery Place, New York City
 

Pod bankiem

- Zrobiłem dobry interes w
tym miesiącu...
= Co za interes?
w Zarobiłem odrazu trzysta

zpo powstańcach, Zebrano imien| rubli.,
nie: ob. Łyszczarz $2.00, A. Za-
palski $1.25, Teodora Szymań.
ska $5.00, Alex. Dabrowski 81.
 

ARROW KOŁNIERZE
Iniane,

ww" /....

KLINGENSTEINS

   

    
THE PEOPLES

DEPARTMENT STORE

#i

Zofja Łukaszek $1.00, Konstan-
ty i Emilia Zembrzuscy $2.00,

 Piotr _Nerkowicz $125, Fr

= W jaki sposób?
- Gdybym ja miał syna, to-

bym musiał za niego zapłacić w
tym miesiącu trzysta za to, że
on uciekł od wojska, a ja syna
akuratnie nie mam...

BÓL GŁÓWY-NIESMAK W USTACH ,
w większości wypadków jest re-
zultatem niewłaściwego działa»
nia organów trawienia i
ności.

Przywrócić
ralng

żołądkowi

«78 >

@ tem samem usunąć ból gło-
r i niesmak z ust.

artola odświeża żołądek, U-
zniego kwasy i gazy, Przy
mu naturalną energję i

t do bólów gło-
<szk # WrakBib !

  

  

 

 

 

  

   

  | Razem $10.60
W. Frużyńska, sekr
 

130 STUDENTEK ZWIEDZA
WASZYNGTON

$godniu: przeszło
z „Philadelphia
z 17ej ulicy i
zwiedzito Wa-

szyngton, pod kierunkiem asy-
stentki pryncypała-panny Ma-
rji A. Boyle i sześciu innych in-
struktorek, które powróciły w
zeszłą sobotę.

   

   

   

  
r t

dant i ber. # i 6 wypadnie, na domniejesyek ullcach Możecie
ro tylko 4000 gotówka, miesięce
jak cones. -Simon Wale. Dickinona 2776620 Point Breese Ave, Philadelphia. Ortenak Real Eatate Rady \

 

   

  

     

  

 

    

  

#t5Chadzeniski 266, Drobha K6- Ku4 roze, kolki, popsu« ilekta 70¢. Razem $27.05, które! ty żołądek, oraz, si opr Wirki /:na oglźlnr życzenie wysłano twardnienie, zbytecznie :::-z; km.;rmprzez Konsulat polski w New! .. ; u aForks. P niepokoją dziecko.

_

„ \nmus, brylantów, zegarków i My:

Jeden z uczestników.) $|
| B A M B I N O 2509] .I I «

LUdIOW, Mass. usuwa te warunki. Dzieci kochają ją! Proszą 0 więcej | | FRANK FICEK z
___ || 506. w aptekach lub po nadesłanin 600. dostawa poctą wprost od i 330 E. 72-ga ulica -

Niniejszem zawiadamia m F. AD. RICHTER & Co. ® | NEW YORK -wszystkich członków Polskiego! Sef Avene & 35th Street, ~ Borough of New York City Tusdes: Miatlnter ata~- 1
Stronnictwa Ludowego „Wyzwo gros @
lenie' w Ludlow i Indian Or-r zum
chard, Mass, że posiedzenie od s is %
będzie się dnia 23-go maja br. Pink ai
to jest w poniedziałek wieczór a e l l 0 ne

0 godzinie 7ej w Domu Narodo- 23355 is

wem im. Tadeusza Kościuszki, y

przy Rapalus ulicy. Sprawy wa- to's

źne, Obecność każdego członka!

_

NA GŁODNE DZIECI GAYETY- THEATRE hor Pw"
konieczna. Zapraszamy także OLSCE Sma ul, poniżej Vine ul. w30io te,mw
wszystkich sympatyków, którzy _ Philadelphia, Pa. [

g

l
pomóc sprawie POSt€PO| pnia 90go kwietnia na bału! dom burlesku ze które oszermocie omawo-ludowej w Polsce. Ca rzy w mieście tonaerwonego Krzyża zebrano ko. ns mage Bt, rog Grnd 8, ew Work

Za zarząd Koła w Ludlow lekię przy kolacji na Głodne 40 chórzystek 40
PIOTR WADACH, prezes.| Dzieci w Polsce: = lalę? co piątek wieczór.

--- J. Przybylski , . $1.00 ie Mirth Makers. g Automobilowe
1 z J. Michalski ... . 2.60 Kursa

Ostatnie chwile |i kou" 4.75) Fulihen "ois y Adpmit
S. Sokolis 1.00 kiego: praktyczasco ie ”::,. sntome flunk:
W. Lamparski 1.00] alu" , foistartrate nania: uke "G

(Nudestane) F. Nowicki . r“:aioe L. TYCHNIEWICZA
Dzień za dniem szybko Zdanek .. "wir artm 7 Prize i Nokię, tirya głód nie czeka. W. Frysztacki ""'”Ł-".›£.?"LŚ"..”.%:”=”' maen thay elle, orePolska jest w stanie wyzy-|J. Hacuk ...

 

601 East 17th Street

 

NEW YORK

LIBERTY BONDS ===
$50, $100, 5500,

-||

55 Horiotnaia, $500, NeKUPUJEMY 1 sprzEparemy]

|

pars: counteranie PlZA GOTOWKE

ISAAC STARR, JR. & CO.
N. E. Cor. 16th & Sansom
Członek Phila. Stock Exchange |

i N. Y, Cotton Exchange

SŁODOWY SYRUP 1 CHMIEL
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niemotliwa, więc
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Grade : Brand 100% czyste LEKARZ
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JOZEF HARTMAN Samochody na publiczne] .|freass: ornare ste: «-

1633 Germantown Ate. licytacjiDk mia. W

-

sobotę

-

każdego tygodnie

-

będziem URS.”.um
ne w miej Braciniets chorób kobiecyeą

$400 DO $500 nad. TE &.Sei ul. i 110 8. Amen |(111 m. rm m. xew

resiesore arsadre [Rnb koteiots (w. Staniaton.)
lm da |

nak

"+"Teintit goon *TThika zo to prog -ie ling

roleta, R

Wy. D yl‘obavuo pray apriedaiy

. wamsajlqaryang) |Telefon 1686 Orchard

! t 1 treks blersemy: do spresdaty| at aver. 0 #a
   
  
   

  

  

aJub na liegtecji. Lierymy w |
komtiowe

 

EDWARD J. BERO, M..D, *
'

 
 

 

 

 

SKA i innych portów.

A RN O L

T16 Walnut Street,

Założony 1885.

BILETY OKRĘTOWE WPROS« VO I Z GDAX-

posyłamy do wszystkich części świata,

Upoważniony agent, - Wszystkie Linje Okrętowe, przed-

stawicielem, Kompanii Turystów. - Zagraniczne czeki i

przekazy. - Sprzedaję i kupuję zagraniczne pieniądze,

PRYWATNY BANKIER

 

  
CZEKI I PRZEKAZY, Zuaton: Orchard 18000 ...,

JOZEF HALICKL, M. D;

1-3 .
6-400 he
w niedsieię do godainy 30! po pol, /-

D KATZ | Bligh” f

Philadelphia, Pa,

Notarjusz. POLSKA WIERNIA

266 „„W; sraany
likaXsie. 

| DALSZE

|

W ży takowych.
[vv-ny Samochód powraca do

    

Mamy także ładny wybór Samochodów

Poniżej wyszczególniamy kilka z tych

Chevrolet Touring

Mitchell Touring

Packard Limoysine

Ford Landaulet

Naszą maszynę przyjmiemy

nym kupującym sprzedamy na

  

W UŻYWANYCH

SAMOCHODACH

| OTWARTE WIĘCZORAMI

Ceny, jakie nakreślimy na całkowity nasz wybór uży» |
| wanych Samochodów, przyczyniają się wielce do sprzeda: )

Roztropny klient, który pragnie kupić uży. |

żywanych samochodów. Zanim zdecydujesz się na kupno

| powinieneś obejrzeć nasz wybór samochodów, który pa- |

wiera wszystkie modele samochodów wyrobu Chandler i |

 

Warelky prace. wehogaton w
fachu gwazsntuje, iż zostanie wy

 

  

1M || RzfF7e

zystkie
lug-flown, niszczące
zachowazo, & przyjemną
pertumę dodae,

Rufles, któ
niszczycielem, Tą
wiatoym artykułem
włosów, jest lubismym

 

nas po obejrzeniu innych u-

 

  
Cleveland. Wszystkie automobilę pięknie odnowione.

innego -wyrobu.
maszyn,

Stutz Touring
Reo Touring
Chalmers Coupe
Willys Touring

handlu, -Odpowledzlal-

Ine splaty. Przypro-

 

   

wadźcie ze sobą swego mechańika, chętnie zerwolimy na

najdokłądoiejgcj:

 



RUCH OKRĘTÓW

do New Yorku:
oraj, przybyły: Columbia

; Cameronia z Liver-

|-. Niedziel
| pji. /

$$: Odchodzą z New Yorku:

/ „Mili: Polonja do Libawy.
holm do Chrystianji, West by

ook do Gdańska, Honnedoga
lo Rotterdamu.%

|

-

Czwartek: MtCarrol do Ham-
ga, United States do Kopen-

agi, Monana do Revia. ~

\ 'Pigtek: Collaner do Liverpoo-

ta, Buchaness do Hamburga.

Zecland z Aniwer-

konaniu operacji. Była to bat.
dzo niebezpieczna operacja wy.
jęcia tej kuli, ale uzdrowiła zu:
pełnie więżnia. Przedtem, jak
już o tem w swoim czasie pisa«
liśmy, Lewandowski byt nienor
malny na umyśle, miewał wie
dzenia, halucynacje i tp.

Dzisiaj jest rzeczą pewną, że
Lewandowski wyjdzie na wol
ność zupełnie zdrowym i nor-
malnym człowiekiem po odsie-
dzeniu wyroku.

Często obecnić jest on odwie-
dzany przez różnych -ludzi
Rozmawia ze wszystkimi. .Na
zapytania o Polsce, mówi, że
wie z gazet, iż Polska ma swoją
niepodległość. Ale serdecznie
uśmiał się, kiedy mu wspomni
o nazwisko Paderewskiego. -

„Jest on dobrym muzykiem, ale
kiepskim politykiem" - th.
maczył się Lewandowski, By-
temraz na jego koncercie i za»
płaciłem dwa dolary za wejście
Dlaczego .to  uczyniłem, nie
wiem, gdyż wcale na muzycć

chadzacie, u nóg mając

ZOFIA WOJNAROWSKA

- MŁODYM  LEGJONISTOM

(Drukowane # upowatnienia autorki,

0, kwiaty lazurowe, szkarłatne i białe,
o, mężni legioniści o chłopięcych czołach!
tyle w was było zmazy, co w Bożych aniołach,
a teraz macie ręce krwią zbroczone całe.

Patrzą za wami matki,
jak się zwijacie w losu tragicznego kołach,
jak ledwie piór dostawszy, w kapłańskich je-

0, kwiaty kruche, w twardość zaklęte granitu,
kwiaty, owocujące zanim spadły płatki!
kto was z bagien niewoli podrzucił do szczytu
i w purpurę zamienił Iniane chłopiąt szatki,
jak weteranów znacząc w stygmatowe blizny?
To ty, słodka i święta miłości ojczyzny!

męką posmutniałe,

miołach
nieśmiertelną chwałę.

, SZAWIE

Sir Max Grenfell,

POSEŁ ANGIELSKI W WAR-

którego

rysów

Staraniem Towarzystwa Te-
chników" i Handlowców pola-
ków w Ameryce, odbędzie się
we środę 18-g0 maja o godzinie
Bej „wieczór w sali „Engineering
Societies Building", 33 West 39
ulicą, wykład pana Mieczysła-
wa Seawlewskiego, pod tytu-
łem: „Organizacja i zadania
służby konsularnej polskiej w
Ameryce", na który członków i
gości się zaprasza

ZABAWA „POLONII

w t.lhiegłą niedzielę, w Domu

Narodowym na 8ej ulicy, odby-

ła się zabawa tow. śpiewu „Po-

lonia", Zebrało się sporo mło-

dzieży. Ładnych panien moc..

Ale „jazz", ach ten „jazz! Pod-

czas badania wpływów tej prze-

raśliwej muzyki na zwierzęta w

Central Parku, okazało się, że

tylko słonie naprawdę rozkoszo

wały sig „jazz'em", mogąc go

wytrzymać.
Ludzie jak widać są o wiele

wyirwalsi... Ale o co chodziw

 

IDEALY

- Co to jest, ojcze, ideal? -

syn bankiera pytał.

-Ideał -- rzeczę kupiec -

to znaczy kapitał.

~- Co jest ideał? - pytał sy-

nek ojca chłopa.

- Ideał, gdy trzy korce da

pszenicy kopa. *

- Co jest ideał? - pytał sze-

wea syn niektory.

- To. jest drożyzna butów, o-

raz taniość skóry,

- Lecz gdzie jest ów ideał po

wszechny ludzkoéci?:

- To guldeny, marki, ruble i

inne wartości, W

Mówiła o duszy w przekroju.

O duszyczystej i nagiej,

Śliczna Kolonia

WYPŁATA

MIESIĘCZNA

w najwspanialszem mieście |-

W NEW JERSEY

mamy kilka małych ka»

wałków ziemi, gdzie można

sobie budować dom i mie:

szkać jak w raju

Za $800 dol.
Bko

STACJI, SZKOŁY, Ko-

ŚCIOŁÓW i PRACY

Zgłosić się można w każe

dy dzień.

B C. Lockwood Co.

233 BROADWAY

(Woolworth Bldg)
Reon 1764

New York City.

  

DROBNE OGŁOSZENIA
Aby.

DROBNE OGŁOSZENIA
crAssziD ADy

 
Bawiono się doskonale, więc w

zasadzie to najważ zosta:

ło spełnione.
|

-

Sobota: Sovoie do Havru, Or.

do Hamburg, Massick do

singforsu,

_

Kroonland

_

do

erpji, Rotterdam do Rot

u, Minnekahda do Ham-

Navarino do Liverpoolu

m: do Liverpoolu, KU:an

land do Amsterdamu. |

właściwe nazwisko jest Miller

(wskaźtij@r pochodzenie niemie-

ckie), jest obecnie posłem Wiel-

kij Brytani w Warszawie.

W kryzysie górnośląskim od-

grywa on poważną rolę. Swo-

  
się nie znam."

jważniejsz
»

 
  

Do koszul. Dubeltowe i- pojedyncze maszyny.

Stała płaca. Dobra płaca

Zgłosić się do:

WIECZORNA SZKOŁA No.47]

PRZY 220 EAST 63 ULICA

OTWARTA Do 30-60

CZERWCA

Ratuje od śmierci-nie dał

się przekupić tongcemu:

 

chłopca: do szpitala Co-| wiono mu rekordy, że automo-

lumbus, zabrali automobil i)bil jest zapisany pod nazwi-

Henry Green, murzyn, z pn.| więźnia na stację

-

policyjną.

|

giem Karpiel'a, więzień, przy»

Wa-w

‘Wprovudunie suchego PMM
wa na prowincji. - Aby poke

204 Third Ave, zauważył jak
jakiś człowiek rzucił sig. do
Hudsonu przy przystani kolei
Erie, a sądząc po ciemnym ko-

Mężczyzna zeznał, że nazywa się
John Stephens zmywacz automo
bili, z ›pn. 2226- ósma Ave, i
twierdził, że jest: właścicielm

znał się do kradzieży. Przeje›

chany _chłopiec się

Gorman Young, 8 lat, z pn. 371

nazywa

angielskiej ambasady
szyngtonie.

dził straty reemigrantom, kt

jego czasu był on sekrelxrzem‘ |

I Bardzo wiele szkół wieczor|
nych zostało już zamkniętych z

© Idniem 13.go maja, a do tych

Maspeth Shirt Factory
3-5 Clinton Avenue, Maspeth, L. I.

6 mieszkańcom Port Jerwis,hibicyjne automobil, Kiedy przedsta- |Edgecombe Ave.
sy, że prawo: prob

rzy w znacznej części są pola:
kami.

sprzedunia alorze skóry wskakującego, za niewielu, które jeszcze będą pro|[ Zgłonić się do: 602 mo 14 t! :
- z tyłu ; »

usi. bye przeprowadzone

5
' stanowe, powiatowe

wieczorem

skonfiskowanie takiej

- trunków,

wozić na

Ski, kilka -groserni,

Krawiecki,

-

dystylarnia,

miem probibicji, cieszyły

wielkiem powodzeniem.

medu- ośmiu lat

mina mówić po angielsku. »

Kiedy okręt Antonio Lopez, s

gii hiszpańskiej przybył do no-

wojorskiego portu, jakież zdz'l-

wienie ogarnęło panią Krzemiń

ską, kiedy na powitanie jej lf)-

jetnia córka Mercedes nie umia

ła: ~odpowiedzieć

:

po angielsku

- po ośmioletniej nieobecności. - i

| Dziewczynka chodziła w Brook:

do szkoły publicznej, aż

| do 1913 roku.

„Pani Krzemińska powitała" ją R

| potem po francusku i córka (3d-

Q’owiedliais, ale z hiszpańskim

akcentem.

Mercedes. przyjechała tutaj z

matką z Bęlgji, kiedy była jesz

cze małym dzieckiem i chodziła

do szkoły w Brooklynie. Osła:

nie oém lat spędziła u swej

\diotki w Teneriffe na Wyspach

ffllnlryjskich, gdzie zupelrne

zapomniała mówić po angiel:

u.
- Na Antonio Lopez

6 105 pasażerów, wśród któ-

h znajdował się p. w. ów

grown, polski konsul w Win

i nipegu, w Kanadzie.

o Więzień, któremu robiono 0:

1M}; mózgu, przyszedł do

morméinego stanu. - Roman

ndowski, więzień, znajdu-
oy -się w  Sing-Sing. |który
rzez cztery lata kulę rewolwe.

nosił w mózgu, jest obec-
zupełnie normalnym po do-

1). Pam IAI-$na-

ogromnie

-miejskie urządziły tam w sobo-

tę rozrganizowany

- raid", rezultatem którego byk?

aresztowanie jedenastu osób i
ilości

że trzeba było je wy-
kilku

|
trokach. Do

fniejsc, które podległy

-

temu

„taldowi" należą: skład jubiler
warszłał

"hotel

przydrożny i kilka zwykłych sa-

Jonów, które przed wprowadze-

i się

wołał do niego:

3 - lezarny człowiecze, tak nie war.
pesymistycznemu mpa-

'

się niektórych z mch-,
to umierać", I wskoczył natych»

miast zanim do wody, uchwy-

cił go mocnoi. począł ciągnąć

do brzegu. Desperat jednak

nie chciał żyć, i wyrywając się z

objęć murzyna, obiecywał mu

dać pokaźną sumę, jeżeli go zo

sławi w spokoju. Ale murzyn

się uparł, i trzymał go silnie

Tymczasem w przystani zebrało

się sporo ludzi. Policjanci. rzu

cill mu długą ling, do której

no linę poraz drugi i wyciągnię-

to bohaterskiego murzyna:

Wyratowanym był nie mu

rzyn, jąk to Green początkowo

przypuszczał, ale turek, , Mas

sion Zaron, z pn: 18 East 116 ul.

który zasmucony niepowodze-

niem w pracy postanowił sobie

życie .odebrać.

zresztą budzi podejrzenie co do

jego stanu umysłowego. W kie-

szeni jego znaleziono gotówkę

735 dolarów. "

Zarona odesłano do szpitala

Volunter , pod obserwację,. a

kury na stacji policyjnej przy

Geach ulicy.

przywiązał desperata, a kiedy

tego na brzeg wyciągnięto, rzuco,

Obejście jego

murzyna uraczono -obiadem z

John , Reid, 30 lat, fabrykant

jedwabnej bielizny, z pn. 66 W

46 ul. walczy ze śmiercią w

szpitalu Fordham z pięciomara

nami otrzymanemi od strzałów

rewolwerowych, zadanych nie-

wiadomą ręką. Policja poszu-

kuje jednak pewnego mężczyz.

ny, który znany jest na Broad:

way'u, jako sportsman i gracz

sądząc -z -niektórych -zeznań

świadków, że on jest preypusz-

czalnym przestępcą. Nazwiska

jego nie wymieniono.

Strzelanie miało miejsce w

bardzo #ajemniczyeir okoliczno-

ściach w sypialni pani Hazel

Davis Warner, z pn. 1802 Uni-

versity Ave., w Bronx, Oprócz

wyżej wspomnianego mężczyz

ny policja poszukuje rowni@

panią Warner, F T. Boy-

lan, który mieszka podobno na

zachodniej stronie Manhattan i

pannę Lilę Wiley, aktorkę ru-

TAJEMNICZY ZAMACH MORDERCZY NA;

*- PRZEMYSŁOWCA

KOBIETY Z ,,TOWARZYSTWA" WMIESZANE

jak drugim automobilem odjeł

dzali pani Warner, panna Wi

ley i Boylan, Odtąd ich już

więcej nie widziano.

Jedyna informacja o strzela-

niu, jaką policja otrzymać nio-

gia, pochodzi od Kurigera, ale i

ten zmieniał swoje zeznania

Pierwszy raz mówił, że w wie-

czór postrzelenia w sypialni

znajdował się tylko Reid, pani

Warner i on. Później twierdził

że wieczoru tego Odbywała się

w tym mieszkaniu porządna pi-

jatyka, w której oprócz powyże

szych brali udział również pan-

na Wiley i Boylan. Próżne fla-

szki i szklanki znalezione pół.

niej w mieszkaniu, dają powód

przypuszczać, że drugie opowia-

danie Kurigera jest więcej pra-

wdopodobne.

Kuriger opowiedział, ze. sly»

szał, jak ktoś szedł na palcach

po ganku, a zobaczył jakąś ob-

Z linji okręto

jących komunikację

biegi tylko dwuch zostały

h, utrzym

mi.

przez Bremen dnia 6-go b. m.

Corporation, okręt

Gdańsk opdłynął dnia 5-go b.

brzegi.

Zawdzięczając powyższym

niom okrętowym,

polaków zostało uchroniony

od wielkich kosztów

nych z

godnioweny oczekiwaniem na

lub ,też na kosztowną .podr

przez Francję lub Anglję.

, Jednakowoż powyższe nien

malne warunki nie mogły n

cedure ekspedycji okrętów i

czywiście uniemożliwiły ts

kładność, sytematyczno:

rządek, z czego okręt Gdań«

naprzykałd z poprzednich j

poznać. Przedewszystkiem

z Polską za

wieńczone dodatniemi rezultata-

Są to: United States Mail

Steamship o, którego okręt

Potomac odpłynął do Gdańska

raz Polish American Navigation

do Gdańska, przepełniony po

blisko 2000

związa

ewentualnem kilkuty-

kończenie strajku w New Yorku

wpłynąć ujemnie na samą pro-

do

PO: polsko-katolickim

swych podróży dał się dobrze

strajk wywołał niesłychany na-

 

do garośw: „Prosię, mi" soie:
Oneill weicitan x podróły, i pial

wierple 4" eate many skogze

ca twarz przez okno. Za chwi-|Dly® pasażerów na

lę potem usłyszał pięć strzałów

w sypialni pani Warner, i po-

biegł tam natychmiast, gdzie

zastał ;na podłodze nieprzytom.

a pani Warner wy.

biegła z łazienki i miała powie-

dzieć: „Jakiś człowiek wpadł,

chomych obrazów, która ma

być kuzynką pani Warner. Te

panie wraz z Reidem i Ge-

orege'm Kurigerem, wujem pa-

ni Warner, razem speizili sit-

czór, kiedy miała mi€jsce sive

labia, Kuriger odwigzt. Reida

w wutomobilu do sepitalajs a iw

chwilę potem sqsiedzi widzieliistrzelat do nego i

Echa strajku marynarzy

Nie tylko ukradli automo-|

bil, ale i chłopca prze-

jechali

Wypadek „przyczynił się do Co

odnalezjenia kradzionego auto-

mobilu i zaaresztowania jeane-

go ze. złodziei, , Automobil' zo-

stał skradziony Ch. Karpiel'owi =

z pn. 62 West 118 ul. który po-

zostawił maszynę przy wiaduk

cie przy Bradhurst i 8ej Ave.

udając się na Polo Grounds ob-

serwować grę w piłkę.

Trzech Iudzi podczas tego za

władnęło automobilem i udało

się na wycieczkę, ? jadąc przez
Edgecombe Ave, /najechali na
małego chłopca przy 150 ul.
Dwaj detektywi stojący w po-
bliżu zauważyli, jak dwuch, lu-
dzirzuciło się do ucięczkj z au-
tomobilu, a. trzeci. podszedł na
ratunek do chłopca.  Zgareszto-
wali oni tego człowieka, a odst;

TOWARZYSTW NOWO-
JORSKICH

 

- czonych Towarzystw
Próby -zażegnania _strajku

morskiego, jaki od dnia'1-go b.
i. prawie całkowicie sparaliżó-
wał marynarkę handlową ame-
rykańską, dotychczas wie dały
żadnych dodatnich rezultatów.
Strajk ten, jak wiadomo, został
wywołany wskutek odrzucenia
przez robotników warunku ob-
niżenia płacy $ 15 procent; nie
żądają oni jednak w tym wy.
padku podwyżki płicy jak tyl.
ko pozostawienia: dawnych pen-

sji 1 zagwarantowania" ich na
przeciąg roku czasu, Obie stro-
ny dotychczas twardo trzymają
się swych początkowych żądań
i sądząc. po przebiegu rokowań
jakie toczą się w Waszyngtonie
pomiędzy liderami Unji Mary.
narzy a przedstawicielami Ame-
rican Steamship Owner's Asso-
ciation, nie należy spodziewać

ę, by jakiekolwiek porozumie›
nie wkrót nastąpić mogło
Strajk ten dotkliwie już wyrzą-

ki i kolory polskie,

Marja Skłodowska»
Curie.

      TACH W POLSCE

y okręt
Gdańsk, co zmusiło Tow. Pol.
sko - Amerykańskiej Żeglugi
Morskiej blisko 400 aplikantów
skierować na" okręt Potomac

P. SKŁODOWSKA-CURIE DO

Środa, 11-go maja, 1921

Przesyłam Komitetowi Złą-
Pol.

skich serdeczne podziękowa
nie za powitanie, które spot
kało mię dziś przy opuszcze
niu statku, - za kwiaty, ozna

których
widok był niezmiernie miły
dla mnie i dla moich córek

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-|
NYCH DZIECIACH 1 SIERO

wadzić swe wieczorne kursa do
30-go czerwca, należy szkoła nr.|
47, pn. 220 East 63 ulica,

u

u

trzech bloków od stacji górnej
kolei „Queensboro Bridge i od
stacji podziemnej kolei B. R. T.

{i 1. R. T. przy 60 ulicy
o.

cudzoziemców, _oraz _zwykłe
przedmioty są wykładane. Nowi
uczniowie i uczennice mogą za-
pisać się w każdy poniedziałek
wtorek lub środę wieczór i bę-
dzie im zaliczone wszystko, co
przeszli w innych wieczornych
szkołach _po przedstawieniu
świadectw

m

li-

ch

NEWARK, N. J.

NOWE TOWARZYSTWO
SPIEWACZE

z4

róż

or
ie

©llaków w Newarku i okolicy, że
przy  nowozałożonym , kościele

pod wezwał-!

niem „Zmartwychwstanie Pol:

ski" pn. 13 Mercer St., (przy

High St.) zorganizowało się w

dniu 11 mają nowe towarzystwo

śpiewacze, pod nazwą: „Chór

imienia Sembrich-Kochańskiej"

Do współudziału z nami za-

praszamy tak panie, jak i pa-

nów.

Obecni założyciele chóru:

Feliks Sopka, Aurelia Skier»

ska, Jozef Goleniak, Bronisław

Dowgiel, Józef Sobolewski, Pa-

wel Garbarz, Kazimierz Lewan.

dowski, Wacław Nowicki, Sta-

nisław Gałka, Franciszek Be-

rendt, Zofja Pażyńska, Jan Gar-

barz, ks. $. Józef Zielonko.

Za Komitet:

Józef Goleniak, sekretarz

sk

uż

KALENDARŻYKI

 
21 Maje--Zebowy Sokcie, urządzone
wieczny foka"imine zr

-

 

j si ległości tylko),---.znajduje się w odległości tylko ZDOLNY

_

linotyper-zecer H“

Kurs angielskiego języka dla!"

Podaje się do wiadomości po- ]

POTRZEBA MĘŻCZYZN
mine

 

znajdzie stałą posadę w

„Nowym Świecie".

rornzuna
Stow, Mech

New Ye Pierwszeństwo moją
wie, Masi umieć czytać i -Zgłowić
się do binza po. 224%. 57 al.

janitors. _poleka
Po pa. 284 E

sAwocnonów
U outporin perstywne

Mechanikow, Alusariy, akindaesy
dw, ludi, tylko $50
gotówki potrzeba: kaódy robotnik wieści
tielem: od 190 do 006 na godzinę, tabry

POTRZEBA
kich sroda

jego piersiach i 1
na nowo opatentowane przedmiot e

Zgłośić sig 1
słownie po waryski do: Untvernml Movelty
0». Ar. Chicago,T, 2327

0139)

I e piekomy, 1 i
M Klucha 400! ems"kie

v. N. 3. Telefon 4129 Be

 

€) rovoty do mate) tamil mie
naka się na miejącm. -Zgłośić nie przeć

o: 34 Vermilzes Ave, blike 204
u as

POTRZEBNA Asystentka Bu-

chalterki. Doświadczenie biu-

rowe konieczne. Dobra znajo-

mość języka polskiego wymaga-

na. Stenografja zbyteczne.

soba starająca się o posadę po-

wyższą musi być przygotowgna

do pracy wymagającej zdolnoś

ci, poświęcenia i wytrwałości. !;

Posada stała dla osoby, która się |/

wykaże odpowiedniemi kwalif:

kacjami. Zgłosić się we czwar

tek o godzinie 9 rano do admini-

stracji „Nowego Świata".. (18)

DO SPRZEDANIA -- i
ror sats

Z POWODU wyjesdu tanio do sprzedanipięknie ureądzocy hotel. 417 E. 5 u(190
WIEBYWAŁA sporobność! Spraetam tylio Polski sea
sen rebolerenikib, -rekrekobiet, _sbrośLS
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WA SPRERDAZ Candy
niem w polskiej okoł

sonics, 180 Freeman SL,
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"RZN POKOJE do wysej

toryca _isent- ponies nual hd
: Pate piętro 47)

0 WYNAJECIA pokoje tiko a
licmnśnej jednej 189 cash."
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